гдѣ рожденное современно родившему. Такъ, напр., свѣтъ, рожденный отъ огня: пока не зажженъ свѣтильникъ нѣтъ ни огня ни свѣта, и оба появляются одновременно, когда свѣтильникъ зажигается. Затѣмъ—кустарникъ и его отраженіе въ водѣ: въ моментъ появленія кустарника надъ водой является и рожденный отъ него образъ ¹¹³).

Хотя оми при Августинѣ и не высказывали рѣшительно, что Сынъ Божій есть твореніе, но этотъ выводъ легко было сдѣлать изъ ихъ основныхъ положеній. Августинъ доказываетъ невозможность признать творца твореніемъ. Если все сотворено Сыномъ, то несотворенное Имъ не сотворено. Сынъ Себя не могъ сотворить, слѣдовательно, Онъ не сотворенъ ¹¹⁴).

Мѣста св. писанія, гдѣ, повидимому, одинъ Отецъ называется истиннымъ Богомъ ¹¹⁵) и Ему одному приписываются благодать ¹¹⁶), безсмертіе, премудрость и невидимость, Авгу-

is probavit cum Patre et in Patre Filium ante omne principium non fuisse] и Амвросія [Gesta concil. Aquil. nr. 13: si igitur sempiterna Dei virtus est (Rom. I, 20), sempiternus utique Christus est; quia Christus est Dei virtus (1 Cor. I, 8). Тоже de fide I, X, 62]. Cf. August. de tr. V, I, 1 (923): hanc etiam nonnulli rationationem inserebant: si Dei Filius virtus et sapientia Dei est, nec umquam Deus sine virtute et sapientia fuit, coaeternus est Deo Patri Filius etc. nr. 2: quae ratiocinatio ad id cogit, ut dicamus Deum Patrem non esse sapientem, nisi habendo sapientiam quam genuit, non existendo per se Pater ista sapientia.

¹¹³) Sermo 117 c. VIII nr. 11: candor est enim lucis aeternae (Filius. Sap. VII, 26). Ignis enim lucem fundit, lux ab igne funditur.— — Si lucernam accendere cupio, nondum est ibi ignis, nondum et ille splendor: mox autem ut accendero, simul cum igne et splendor existit. Cf. epist. 238 c. II nr. 24; epist. 170 nr. 4; Contr. Maxim. II, XIV, 6; Contra serm. ar. XXXIV, 32; Tract. in Iohan. XX, V, 8. Это сравненіе обычно у св. Аѳанасія (φῶς καὶ ἀπαύρασμα)—epist. I ad Serap. nr. 30; or. I c. ar. 13, 14, 16, 20, 58; or. II, 33; or. III, 4. Второе сравненіе—sermo 117 c. IX nr. 12: ponamus ergo aliquid natum super aquam, velut virgultum aut herbam, nonne cum imagine sua nascitur? Mox ut incipit existere, incipit cum illo existere imago ejus, non praecedit nascendo imaginem suam.

¹¹⁴) Epist. 242, nr. 3: si enim omnia per ipsum facta sunt; quidquid non per ipsum factum est, non est factum. Ipse autem per se Filius non est: non est igitur factus. Cf. ibid. nr. 2; de tr. I, VI, 9; Contr. serm. ar. II, 3.

¹¹⁵) Мѣсто Иоан. XVI, 3 разъясняетъ въ смыслѣ te et quem misisti Jesum Christum cognoscant solum verum Deum = contra Maxim. II, XV, 4. Срав. примѣч. 17 и текстъ къ нему.

¹¹⁶) Мѣсто Лук. XVIII, 19 (= Марк. X, 18) Августинъ (contra Max. II, XXIII, 5) такъ объясняетъ: Recte me appellabis bonum, si me noveris Deum. Nam quando me nihil aliud quam hominem putas, quid me dicis bonum? Срав. примѣч. 18.

стинъ объясняетъ въ смыслѣ предшествоующихъ отцевъ, т. е. въ примѣненіи къ Богу, а не къ отдѣльному Лицу¹¹⁷⁾). Сходно, съ предшествоующими отцами объясняются и мѣста Марк. XIII, 32¹¹⁸⁾; Иоан. V, 19¹¹⁹⁾; X, 30¹²⁰⁾.

Въ ученіи о воплощеніи Августинъ признавалъ двѣ полныя природы въ I. Христѣ, божескую и человѣческую, и разграничивалъ мѣста св. писанія, относящіяся къ той, или другой природѣ¹²¹⁾.

Св. Духа Августинъ признавалъ полнымъ Богомъ, которому вмѣстѣ съ Отцемъ и Сыномъ принадлежитъ божеское поклоненіе (*латреїа*)¹²²⁾, но въ ученіи объ исхожденіи Духа

¹¹⁷⁾ Объясненіе мѣстъ 1 Тимое. VI, 15—16; 1, 17; Римл. XIV, 26—contr. Maxim. II, XI; XIII, 1; de tr. II, VIII, 14; II, IX, 15; I, V, 10. Подобное объясненіе—s. Hilar. de trinit. IV, 8—9; s. Ambr. de fide III, 2, 10—11. Cf. Didym. de trinit. III, 16, 865.

¹¹⁸⁾ De trinit. I, VII, 23: hoc enim nescit, quod nescientes facit, i. e. quod non ita sciebat ut tunc discipulis indicaret: sicut dictum est ad Abraham, Nunc cognovi quod timeas Deum (Gen. XXII, 12), i. e., nunc feci ut cognosceres. Срав. примѣч. 51.

¹¹⁹⁾ Contra serm. ar. c. XIV: ideo enim dictum est, quod non facit aliquid Filius a se, quia non est a se: et ideo quidquid facit, Patrem videt facientem; quia videt ex ipso faciendi se habere potentiam, ex quo se videt habere naturam. Tract. in Johan. XX, V, 4. Срав. примѣч. 34. Contr. serm. ar. c. XV: si enim haec eadem quidem ambo faciunt, sed alter altero facilius et potentius, non utique similiter ea facit Filius. Cum vero et haec eadem et similiter, profecto non alia sunt Filii quam Patris opera, nec operantium. est diversa potentia. Tract. in Johan. XVIII, V, 6. 8; XX, V, 9. Срав. примѣчаніе 32.

¹²⁰⁾ Collat. nr. 14: quando dicitur, unum sunt (1 Cor. III, 8; Joh. X, 2; XVII, 11); etsi non dicatur quod unum, intelligitur una substantia. Quando dicitur, unus est, de duabus diversisque substantiis, necesse est ut quaeratur quid unus. Epist. 283 c. IV nr. 25; Contr. Maxim. II, XX, 1; II, XXI, 2. Срав. примѣч. 31.

¹²¹⁾ С. serm. ar. c. VIII: non tantum homo, verum etiam Deus erat— — emina quidem substantia, sed una persona. Въ этомъ пунктѣ Августинъ вполне примыкаетъ къ предшествоующимъ отцамъ. Исключеніе составляетъ объясненіе 1 Кор. XV, 28 отличное отъ объясненія св. Иларія. [См. примѣчаніе 48]. Quamvis non defuerint, qui illam tunc Filii subjectionem, ipsius humanae formae in divinam substantiam commutationem intelligendam putaverint. Августинъ видитъ здѣсь подчиненіе по плоти неизмѣненной, ut sit Deus omnia in omnibus, i. e., ut ad habendam vitam et satiandum in bonis desiderium nostrum natura divina sufficiat.